
Cod. fornit. _________ Impegno N. ______________

COMUNE DI
SANT’ELENA
PROVINCIA DI PADOVA

www.comune.santelena.pd.it
       Via 28 Aprile, 1 – 35040 Sant’Elena (Pd)
Tel.     0429/ 98695                 Fax
0429/690704
Partita Iva 01873810285
Codice Fiscale 82002850285
PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net

AREA TECNICA

N°   119  del  10.09.2022

PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4:

TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI

COMUNI - L. 160/2019 ART. 1 C. 29-37 DCDM 14.01.2020 - ANNO 2022  AGGIUDICAZIONE APPALTO

PER "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI TERMICHE

ESISTENTI EDIFICI SCOLASTICI" -  CUP C54D22001110006  CIG 9389154EFA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dato atto che:
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 16 del 30.05.2022 ha approvato, il Documento Unico di
Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), deliberata dalla Giunta
Comunale con atto n. 21 del 18.05.2022;
il Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 30.05.2022 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022
-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
con atto di Giunta Comunale n. 24 del 08.06.2022 e n. 35 del 29.07.2022 è stato approvato il Piano esecutivo di
Gestione per il triennio 2022-2024 con l’assegnazione delle relative risorse finanziarie ai singoli responsabili di
spesa;

Premesso che:
- l'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- il comma 1 art. 30 della Legge n.160 del 27/12/2019 con la quale è stata stabilita l’entità dei contributi ai comuni per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e
abbattimento delle barriere architettoniche in rapporto alla popolazione residente;
- il decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 ha disposto l'assegnazione ai comuni dei contributi per
le annualità 2021 - 2024 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche;
- che l'importo del contributo assegnato annualmente al Comune di Sant’Elena è pari ad Euro 50.000,00 (quota
stabilita per fascia di popolazione);

http://www.comune.santelena.pd.it/../


- che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato   sulla G.U. n. 229 del
24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- che i finanziamenti di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, sono confluiti nel Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza ed in particolare nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4:
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei comuni
- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233,
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” con il quale sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto
utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e
rendicontazione
- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal
2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi
di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli
incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero
dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali;
secondo l’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, il Comune beneficiario del contributo di cui al co.29 è tenuto:-

ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo-
(e quindi il 15.09.2022);
a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun-
anno del contributo (e quindi il 31.12.2023);

 i contributi sono erogati:-
per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema-
di monitoraggio di cui al comma 35;
per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del-
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;
per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di-
monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione
attuativa del PNRR;

Richiamata:
la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 108 del 27.08.2022, con la quale si affidava
l’esecuzione del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione e tutte le attività
connesse relativamente ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI
TERMICHE ESISTENTI EDIFICI SCOLASTICI” di cui al PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA
ENERGETICA DEI COMUNI - L. 160/2019 ART. 1 C. 29-37 DCDM 14.01.2020,  mediante affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dall'art. 51 cm
1 lett. a) p. 2.1 del D.L.31 maggio 2021, n. 77, Studio PROGIMP Progettazione Impianti Tecnologici Via Roma, n.
103/1 - 35040 Boara Pisani (Pd) codice fiscale: CVLMSM71R03G224R e partita iva: 03229150283, nella persona
del rappresentante legale per.ind. Massimo Cavallaro, avendo presentato offerta datata in data 26.08.2022
prot. n. 0004688 del 27.08.2022 di € 4.200,00 oltre contributo previdenziale ed IVA al 22,00 %;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 03.09.2022 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei Iavori di “Efficientamento energetico di collegamento centrali termiche esistenti
edifici scolastici” redatto dal tecnico incaricato per.ind. Cavallaro Massimo, legale rappresentante dello
Studio PROGIMP Progettazione Impianti Tecnologici comportante la spesa complessiva di € 50.000,00 di cui €
39.800,00 per Iavori a base d'asta ed € 10.200,00 per somme a disposizione della stazione appaltante, il cui
quadro economico risulta così ripartito:

QUADRO ECONOMICO
DEFINITIVO – ESECUTIVO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI TERMICHE ESISTENTI EDIFICI
SCOLASTICI

OPERE
A1 Importo totale per lavori Termotecnici Ed Elettrotecnici (soggetto a

ribasso d'asta)
€   39.500,00



Riscontrata la regolarità formale delle procedure seguite e ritenuto di dover procedere all'affidamento diretto, ai
sensi dell’ ex art. 1 co. 2 lett. a) del DL 16.07.2020 n. 76 (L. 11.09.2020 n. 120 di conversione) e DL 31.05.2021 n. 77
(G.U. n. 129 del 31.05.2021 - CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI PNRR), e quindi all'aggiudicazione definitiva dei lavori
di cui al progetto: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI TERMICHE
ESISTENTI EDIFICI SCOLASTICI” alla ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l., per l’importo complessivo di € 42.997,90 di cui €
38.789,00 per lavori, € 300,00 per oneri sicurezza ed € 3.908,90 per I.V.A. al 10%.

Ritenuta l’offerta congrua a soddisfare le esigenze evidenziate nella determina a contrarre;

Dato atto, in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 –comma 2 –del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che:

in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal decreto correttivo 19
aprile 2017, n. 56, ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still,
trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i seguenti:
fine: efficientamento energetico di collegamento centrali termiche esistenti degli edifici scolastici;-

€ 50.000,00

€      300,00

la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 114 del 05.09.2022 con la quale tra l’altro, si stabiliva di
avviare, ai sensi dell’ ex art. 1 co. 2 lett. a) del DL 16.07.2020 n. 76 (L. 11.09.2020 n. 120 di conversione) e DL
31.05.2021 n. 77 (G.U. n. 129 del 31.05.2021 - CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI PNRR) la procedura di affidamento
diretto, tramite trattativa diretta, sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per la
realizzazione dei lavori di cui al progetto “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO
CENTRALI TERMICHE ESISTENTI EDIFICI SCOLASTICI” per l’importo complessivo di € 39.800,00 oltre IVA come per
legge, approvando contestualmente la Lettera Invito e i relativi allegati;

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione il
Codice Identificativo Gare – N. 9389154EFA;

Dato atto che:
• in data 05.09.2022 è stata attivata, nell'ambito del Mepa, la procedura di trattativa diretta RdO n. 3174975 - prot.
n. 000517 del 10.09.2022 con la ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l. fissando quale termine ultimo per la ricezione delle
offerte il 10.09.2022 alle ore 10:00 e per l’importo complessivo dell’appalto:

B2

A) OPERE A BASE DI APPALTO

Spese tecniche comprensivi di CDP e I.V.A. 22% €   5.380,20

A1) Lavori a misura e a corpo (soggetto a ribasso d'asta) € 39.500,00

A2

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      300,00

B3 Lavori in economia (Compresa I.V.A. al 22%)

Totale opere in appalto € 39.800,00
Oltre I.V.A.

€     500,00

 alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione, risultava caricata nel sistema telematico la busta
amministrativa e  l'offerta economica della ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l., che presentava un’offerta pari ad un ribasso
a corpo del 1,80% (unovirgolaottanta per cento) sull’importo a base d’asta, determinando così l’offerta:

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)
TOTALE OPERE IN APPALTO

B4 Imprevisti - Arrotondamenti e Spese di Gara (Compresa I.V.A. al 22%) €     339,80

B1 I.V.A. 10% su importo complessivo fornitura e lavori

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.200,00

€   3.980,00

€ 39.800,00

TOTALE COMPLESSIVO

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      300,00

OPERE A BASE DI APPALTO
A1)

Totale opere in appalto € 39.089,00
Oltre I.V.A.

Lavori a misura e a corpo (soggetto a ribasso d'asta) € 38.789,00
A)



l’oggetto è l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico di collegamento centrali termiche-
esistenti edifici scolastici”;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nella lettera di richiesta-
preventivo e nella documentazione di gara;
la stipula del contratto è subordinato all’esito positivo della verifica dei requisiti di partecipazione-
dichiarati dall’aggiudicatario e ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.,
avverrà tramite la piattaforma MEPA  mediante scrittura privata non autenticata;
l’importo contrattuale dei lavori è pari ad € 39.089,00 (di cui  300,00 per oneri per la sicurezza) oltre I.V.A.-
come per legge;

Rilevato che alla data della presente il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla Ditta ZATTI
IMPIANTI s.r..l.risulta regolare – certificato numero protocollo: INAIL _33768419 del 05.07.2022 scadenza validità:
02.11.2022;
Considerato che in relazione al disposto dell’art. 36 – comma 1 e 2 – del D.Lgs. 50/2016, il contratto in argomento,
ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing.Emanuele BARBETTA;

Visti e richiamati:
il D. Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge 11 settembre 2020. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);
il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
il D.L. 152/2021 – Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose;
la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione;
l’art. 37 del D.lgs. 50/2016
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi specifici di pubblicità
i Decreti Sindacali:

n.  4/2022 di nomina responsabile dell’area amministrativa contabile;
n.   8/2021 di nomina responsabile dell’area tecnica.

Ritenuto di dovere procedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Di aggiudicare definitivamente la trattativa diretta attraverso la piattaforma MEPA – RdO 3174975 per i lavori di cui
al progetto: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI TERMICHE ESISTENTI
EDIFICI SCOLASTICI” alla Ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l., per un importo totale di € 39.089,00 oltre IVA del 10% pari a €
3.908.90 per una spesa totale di € 42.997,90 IVA inclusa, come risultante dagli esiti della procedura MEPA - (CUP
C54D22001110006  CIG 9389154EFA);

Di dare atto:
che si è proceduto alla verifica – anche tramite il portale AVCpass -  del possesso da parte della ditta ZATTI

IMPIANTI s.r.l. dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara e che detta
verifica si è conclusa con esito regolare;



che la Ditta aggiudicataria ha dichiarato di voler subappaltare parte delle lavorazioni ricomprese nella
categoria prevalente;
che ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l. si è impegnata a dare inizio all’avvio ai lavori anche in pendenza della stipula

del contratto dopo l’adozione dell’atto di aggiudicazione;

Di autorizzare il direttore dei lavori, nelle more della stipula del contratto, alla consegna dei lavori in via d’urgenza
come da Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 07/03/2018 n. 49, rientrando il caso di specie nelle
ipotesi di cui all’art. 32, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016;

Di approvare l’ordine generato automaticamente dal sistema, che sarà firmato digitalmente ed inviato
all’aggiudicatario;

Di approvare il quadro economico di spesa rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto:
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI TERMICHE ESISTENTI EDIFICI
SCOLASTICI” CUP C54D22001110006 - CIG 9389154EFA come di seguito:

A) OPERE A BASE DI APPALTO Importo Progetto Rimodulazione Post
aggiudicazione

A1 Importo totale per lavori Termotecnici Ed Elettrotecnici
(soggetto a ribasso d'asta)

€   39.500,00 € 38.789,00

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      300,00 €     300,00

TOTALE OPERE IN APPALTO € 39.800,00 €  39.089,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 I.V.A. 10% su importo complessivo fornitura e lavori €   3.980,00 €    3.908,90

B2 Spese tecniche comprensivi di CDP e I.V.A. 22% €   5.380,20 € 5.380,20

B3 Lavori in economia (Compresa I.V.A. al 22%) €     500,00           €       500,00

B4 Imprevisti - Arrotondamenti e Spese di Gara (Compresa
I.V.A. al 22%)

€     339,80 €   1.121,90

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.200,00 € 10.983,00

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00 € 50.000,00

Di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato ai sensi dell’art. 95 – comma 10 – del Codice dei Contratti
Pubblici:
- che i propri costi della manodopera sono pari ad € 11.000,00
- i costi aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute
e sicurezza sui luoghi, inclusi nell’offerta, sono pari ad € 800,00.

Di impegnare a favore della ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l. con sede a Monselice (Pd) Via Trentino, 25 codice
fiscale/partita iva: 03498220288 la spesa di € 42.997,90 I.V.A. compresa con imputazione come segue:

Capitolo Missione Programma Titolo 2° Livello 3° Livello 4°
Livello

5°
Livello

1447 17 01 2 02 01 99 999

Di dare atto che l’appaltatore ha dichiarato:
di impegnarsi al rispetto degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità ai sensi della legge n.-
68/1999, oltre che ai sensi dell’art. 80 co. 5, lett. i) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Art. 47 comma 4 e Allegato 1 DPCM
7/12/2021);
di non aver omesso di produrre - nei 12 mesi antecedenti la presentazione dell’offerta per il presente appalto --
alla stazione appaltante di un precedente contratto di appalto, finanziato in tutto o in parte con fondi del PNRR
o del PNC, la Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all’art. 47, comma 3
del D. L. n. 77/2021 (Art. 47 comma 6 e Allegato 1 DPCM 07/12/2021). operatore con un numero di dipendenti
superiore a 15 (quindici) e non superiore a 50 (cinquanta);
di obbligarsi,  in caso di assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto stesso o per la realizzazione di-
attività ad esso connesse o strumentali, ad assicurare una quota pari al 30% delle predette assunzioni
all’occupazione giovanile (under 36) e occupazione femminile (OPPURE ALTRE PERCENTUALI STABILITE CON
DETERMINA) calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con DPCM - Dipartimento delle pari



opportunità del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire le pari opportunità di genere e
generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le
risorse del PNRR e del PNC);
di obbligarsi, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto a consegnare alla stazione appaltante una-
Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in
relazione allo stato delle assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi
di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei
licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta; con
contestuale attestazione di avvenuta trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al
consigliere regionale di parità (art. 47 comma 3). Operatore con un numero di dipendenti superiore a 15 (quindici)
e non superiore a 50 (cinquanta);
di non aver violato l'obbligo di cui al comma 3 art. 47 che determina l'impossibilità per l'operatore economico-
di partecipare, in forma singola ovvero in raggruppamento temporaneo, per un periodo di dodici mesi ad
ulteriori procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le
risorse PNRR e/o PNC;
di essere edotto che ai sensi dell’art. 47 comma 9 del DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e s.m.i., le-
relazioni e i rapporti previsti dai commi 2 (Rapporto periodico sulla situazione del personale), 3 (Relazione di
genere sulla situazione del personale maschile e femminile) e 3 bis (Relazione sull’assolvimento degli obblighi
di cui di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999) sono oggetto di pubblicazione sul sito del Comune di Sant’Elena
nella sezione “Amministrazione Trasparente).

Di dare atto che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) e dall’articolo 1,
commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la
gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:

gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 egli obblighi in
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante
l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"
all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione
Europea;
l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE)2020/852;
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality),
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom)
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241,in particolare in materia di prevenzione dei
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati
indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle
risorse del PNRR;
l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;

Di dare atto che, ai fini di garantire la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o
informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto
4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, convertito con legge n. 108/2021 -, copia informatica del presente atto e
dei suoi allegati sono conservati in adeguati fascicoli depositati presso gli uffici comunali;

Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n.
108/2021 ha stabilito:
art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio-
dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa
impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento;
art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la-
sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti,
fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e
4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10,D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;
art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta efficace-
l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di appalto o di
concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad



offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque
giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”;

Di dare atto che i lavori aggiudicati con il presente provvedimento sono finanziati interamente con fondi PNRR -
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - L. 160/2019 ART. 1 C. 29-37 DCDM 14.01.2020: LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COLLEGAMENTO CENTRALI TERMICHE;

Di dare altresì atto che a carico del Responsabile del Procedimento incaricato di gestire la procedura in oggetto
non esistono, nei confronti della ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l. con sede a Monselice (Pd) Via Trentino, 25 codice
fiscale/partita iva: 03498220288, cause di astensione di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

Di dare atto che ai sensi del parere n. 140/2019 dell’Anac e tenuto conto del limitato valore economico, per
affidamenti fino all’importo di Euro 40.000,00 si prescinde dalla richiesta della cauzione definitiva;

Di dare atto che:
al presente provvedimento è associato il Codice Unico di Progetto (CUP): CUP C54D22001110006;
il pagamento ai sensi dell'art.184 del d.lgs.267/00 avverrà entro 30 giorni dalla data in cui la fattura perverrà al
protocollo comunale previa verifica di corrispondenza;
la spesa deve essere impegnata a favore della ditta ZATTI IMPIANTI s.r.l. con sede a Monselice (Pd) Via
Trentino, 25 codice fiscale/partita iva: 03498220288 per il solo importo imponibile di € 39.089,00 ed a favore
dell’Erario per l’importo di € 3.908,90 relativo all’imposta sul valore aggiunto (IVA);
alla liquidazione ed al pagamento delle somme sopra impegnate, verrà provveduto previa presentazione di
regolare fattura elettronica all’ufficio: Uff_eFatturaPA, identificato con il codice Codice Univoco ufficio:UF0BB0;
la regolarità di esecuzione sarà attestata con il visto favorevole sulla fattura;
i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito internet istituzionale del
Comune di Sant'Elena, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013,
quale condizione di efficacia del presente provvedimento;
l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, avverrà entro il 31.12.2022.
si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sant'Elena
per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune
stesso;
nel presente provvedimento non sussistono in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento, né in caso del
soggetto che sottoscrive il presente atto, situazioni di conflitto di interesse ai sensi del combinato disposto di cui
all’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022– 2023 – 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del
07.04.2022.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
151 comma 4 e 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e diviene esecutiva con l’apposizione del
visto suddetto.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA
Emanuele BARBETTA

**********************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – CONTABILE

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 153 COMMA 5  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N.
267 S.M.I.

Si attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) e la registrazione

  Della prenotazione dell’impegno di spesa

 Dell’impegno di spesa
Lì:



                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE
                          Delia RUDAN

***********************************
N.                                RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi.

Sant’Elena,
    IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************


